Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201654 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016092800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 563, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 6 0 11 2 5 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FOCCA - FACULDADE DE OLINDA ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA CHICO SCIENCE, 200, BULTRINS, OLIN-
DA/PE

2. 201601438 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANIN-
D E U A / PA

3. 201603199 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 120 (cento e vin-
te)

FACULDADE CATÓLICA DE FORTA-
LEZA

ARQUIDIOCESE DE FORTALEZA AVENIDA DOM MANUEL, 03, SEMINÁRIO DA PRAI-
NHA, CENTRO, FORTALEZA/CE

4. 2 0 1 6 0 111 0 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERAL-
DO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR PI-
MENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO, KM 11, ESTRADA BAR-
RA DO PIRAÍ X VALENÇA, BARRA DO PIRAÍ/RJ

5. 201601428 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE OR-
LEANS E BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DO SEMI-ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, POMBAL-
ZINHO, RIBEIRA DO POMBAL/BA

6. 201601548 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO SU-
PERIOR LTDA - EPP

SETOR, LOTE 05, REGIÃO ADMINISTRATIVA III, TA-
GUATINGA SUL, BRASÍLIA/DF

7. 201603085 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA LTDA

RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

8. 201600773 ENGENHARIA BIOMÉDICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL AMERICA-
NENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, JARDIM LUCIENE, AME-
RICANA/SP

9. 201602403 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 141, KM 04, ZONA RURAL - SAÍDA PA-
RA IVINHEMA, NAVIRAÍ/MS

10. 201601426 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE OR-
LEANS E BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DO SEMI-ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, POMBAL-
ZINHO, RIBEIRA DO POMBAL/BA

11 . 201602483 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PES-
QUISA S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA, ITAQUA-
QUECETUBA/SP

12. 201602050 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vin-
te)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO DE AL-
MEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NE-
VES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

13. 201601971 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, BATISTA CAMPOS, BE-
L É M / PA

14. 201603518 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 91 (noventa e
uma)

CENTRO UNIVERSITÁRIO METO-
D I S TA

INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA ME-
TO D I S TA

RUA FREDERICO MENTZ, 1606, NAVEGANTES, POR-
TO ALEGRE/RS

15. 201600816 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE QUIRINÓPOLIS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SU-
DOESTE GOIANO LTDA - EPP

AVENIDA QUIRINO CÂNDIDO DE MORAES, 38-D,
CENTRO, QUIRINÓPOLIS/GO

16. 201603236 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL
SANTA RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA DOM BOSCO, 1308, BOA VISTA, RECIFE/PE

17. 201603550 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE TERRA NORDESTE SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119, SOLEDADE, CAUCAIA/CE

18. 201601462 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRADA DE PER-
NAMBUCO

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

R. DOUTOR TOMÉ DIAS, 202, CASA AMARELA, RE-
CIFE/PE

19. 2 0 1 6 0 11 2 6 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vin-
te)

FACULDADE CATÓLICA RECIFE UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA JORGE TASSO NETO, 318, APIPUCOS, RECIFE/PE

20. 201602375 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA IBTA
CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA SALES DE OLIVEIRA, 1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

21. 201603074 FILOSOFIA (Bacharelado) 61 (sessenta e
uma)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIA-
NO DE SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP

22. 201603519 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE SÃO
ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE
SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30, CENTRO, SÃO ROQUE/SP

23. 201601429 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE OR-
LEANS E BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DO SEMI-ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, POMBAL-
ZINHO, RIBEIRA DO POMBAL/BA

24. 201601087 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PES-
QUISA S/S LTDA

RUA: XAVIER DE TOLEDO, 23, 4º ANDAR, CENTRO,
SÃO PAULO/SP

25. 201601503 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDA-
ÇÃO SANTO ANDRÉ

FUNDACAO SANTO ANDRE AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

26. 201603052 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

27. 201601406 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATA-
MARES, SALVADOR/BA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:16:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial